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Geachte dames Strik en Blom,
Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Voorafgaand aan de beantwoording van uw schriftelijke vragen hechten wij eraan u ook het volgende te melden. Na afloop van de derde editie van de Burgerbegroting hebben we uw raad al geinformeerd: veel is goed gegaan maar niet alles is viekkeloos verlopen. Extra projecten zijn gehonoreerd omdat een fout die door de gemeente is gemaakt, natuurlijk niet nadelig mag uitvallen voor betrokken inwoners. Er zijn immers met het bekendmaken van de uitslag verwachtingen gewekt.

Het stemproces kan verbeterd worden; daarbij mag wel worden aangetekend dat een klein aantal van de aanwezigen het nodig achtte om op onsportieve wijze extra stemmen te verkrijgen. Hoe dan ook gaan we kijken hoe we dit in de toekomst kunnen voorkomen, zonder in al te strenge controlemaatregelen te vervallen; dat staat namelijk haaks op het doel van participeren in een burgerbegroting.

Verder wijzen we erop dat na afloop van de tweede editie de Burgerbegroting is geévalueerd. Vanuit deze evaluatie zijn er verbetersuggesties voorgesteld en doorgevoerd. Voor de volledigheid verwijzen we naar de u al eerder toegestuurde raadsinformatiebrief d.d.23 april, inclusief evaluatie.

Na de extra inzet op communicatie gericht op Maastricht Noord, zien we deze editie dat er daadwerkelijk meer projecten zijn uit Maastricht Noord, zoals: Verlicht Limmel; Laat de jeugd in Borgharen doorblazen; Telefoon van de wind; Wandelbrook; Speelbrook en Natuurspeeltuin.
Datzelfde geldt voor Maastricht Noord — West, met de projecten: Nieuwe kienkaarten voor Bosscherveld; Fietsles voor allochtone vrouwen; Wie doet de afwas vandaag; Barbecue Residentie Reynaerde; Lief & Leed kastjes in de buurt en Halloween in Bosscherveld

Zie ook onderstaande illustratie.
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https://maastricht.parlaeus.nl/vji/public/bestuursdocument/action=showdoc/gd=00802228822222aa02a2aa88c8863c8d/RIB_-_Burgerbegroting.pdf
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Seadsdelen en aansal (direce) whrvoerbare projeceen
‘Maastricht Noord 7projecten.
Maastricht Ocst 20 projecten
‘Maastricht Zudd 9 projectm.
MaastrichtCantrem 1 pmojecten
MaastrichtZudd Wost 11 projecten
‘Maastricht Wast 14 projecten
Maastricht Noord-Wast 1 projecten
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Een Burgerbegroting voor iedereen is en blijft het doel. Het mobiliseren en activeren van de samenleving doen we samen. Ervaringen van de huidige, derde editie van de Burgerbegroting worden uiteraard weer meegenomen in de voorbereiding op de volgende editie. We hebben daarbij ook altijd aangegeven dat de Burgerbegroting een dynamisch proces is en niet in beton gegoten. Dat betekent dat we na iedere editie kijken wat goed ging en wat wellicht beter of anders kan; waarbij we ons ook realiseren dat het perfecte recept natuurlijk niet bestaat.

Vraag 1:

Hoe beoordeelt uw college de toegankelijkheid van de huidige aanvraagprocedure voor inwoners zonder ervaring met projectmanagement of formele procedures, met een taalachterstand, die niet zo digitaal vaardig zijn, of die laaggeletterd zijn?

Antwoord 1:

De aanvraagprocedure loopt via het gemeentelijk subsidiesysteem. We realiseren ons dat dit voor inwoners als een drempel ervaren kan worden, daarom is persoonlijke ondersteuning aangeboden waar daartoe behoefte bestond. We blijven voor volgende edities kijken naar verbeteringen. Naar aanleiding van deze derde editie zullen we daarnaast een indienerspanel vragen om e.e.a. te beoordelen.
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Vraag 2:

Mocht uw college tot een kritische beoordeling komen bij vraag 1, welke concrete stappen gaat het college ondernemen om het aanvraagformulier en het proces in het vervolg toegankelijker te maken voor ‘gewone’ burgers die minder ervaring hebben met dergelijke procedures?

Antwoord 2:

Momenteel richt de Burgerbegroting zich op het voortvarend in uitvoering brengen van de door de inwoners gekozen projecten. Vervolgens gaan we kijken naar aanvullende verbeterpunten. Ook toegankelijkheid is daarbij een aandachtspunt.

Vraag 3:
Is het college bereid om samen met ervaringsdeskundigen, zoals laaggeletterden of mensen met een beperking, de huidige aanvraagprocedure te toetsen op begrijpelijkheid en haalbaarheid?

Antwoord 3:
Wij zullen uw suggestie meewegen.

Vraag 4:

Hoe waarborgt het college dat ook inwoners die geen gebruik kunnen maken van digitale middelen (zoals ouderen of mensen zonder internettoegang) toch volwaardig kunnen deelnemen aan zowel het indienings- als stemproces?

Antwoord 4:
Door het al eerder benoemde persoonlijke ondersteuningsaanbod en de mogelijkheid om deel te nemen aan de fysieke stemronde.

Vraag 5:
Wat doet de gemeente om ervoor te zorgen dat de Burgerbegroting geen exclusief instrument wordt voor reeds goed georganiseerde netwerken en verenigingen?

Antwoord 5:

Uw suggestie dat het fenomeen ‘elite capture’ hierin mee zou spelen herkennen wij niet. Overigens was ook dit fenomeen of de term ons onbekend. Veel van de ingediende projecten worden juist op initiatief van individuele inwoners ingediend; en vaak ook komen de ingediende projecten uit wijken die we niet als ‘elite’ zouden willen kwalificeren — zie hiervoor ook de afbeelding in de inleiding.

Vraag 6:
Kan het college garanderen dat het slotevent op 1 februari 2025 fysiek goed bereikbaar is, ook voor mensen met een beperking of zonder eigen vervoer?

Antwoord 6:

Het slotevent van de eerste editie vond plaats bij de Muziekgieterij, van de tweede editie bij het Vista College; en derde editie vond plaats op locatie bij Stadsbeheer. Drie verschillende locaties, verspreid door de stad, juist om te zorgen voor spreiding. Elke locatie heeft daarbij voor- en nadelen. De locatie Stadsbeheer is goed bereikbaar. Bij een volgende editie kiezen we waarschijnlijk voor weer een andere locatie.
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Vraag 7:

Is het college bereid om voor de volgende edities van de Burgerbegroting extra maatregelen te treffen, zoals gratis vervoer of een bredere spreiding van fysieke stemlocaties, zodat zoveel mogelijk inwoners daadwerkelijk kunnen stemmen?

Antwoord 7:

Juist omdat er ook digitaal gestemd kon worden en we de fysieke evenementen laagdrempelig organiseren zullen we geen vervoer faciliteren in het kader van de Burgerbegroting. Zoals u bij antwoord 6 kon lezen is er daarnaast gekozen voor telkens een andere plek in Maastricht voor het slotevent van de drie edities. Daarnaast is de essentie van de Burgerbegroting nu juist dat de burgers onderling met elkaar actie ondernemen. Gratis vervoer door de gemeente staat daar haaks

op.

Vraag 8:

Hoe reflecteert het college op het feit dat de stem van mensen die — om welke reden dan ook, waaronder een beperking — niet fysiek aanwezig kunnen zijn bij het ‘slotevent’ niet of veel minder zwaar meeweegt bij de bepaling van welke projecten uitgevoerd zullen worden dan de stem van mensen die daartoe wél in staat zijn? En hoe verhoudt een en ander zich tot een eerlijke en inclusieve weging van de stemmen, die toch het uitgangspunt zou moeten zijn van een initiatief als dit?

Antwoord 8:

De Burgerbegroting is gestart met uitsluitend stemmen tijdens het fysieke event, als sluitstuk van dialoog tussen inwoners aan gesprekstafels over concrete projecten. De mogelijkheid van digitaal stemmen, vanaf deze editie, zien we weliswaar als een waardevolle toevoeging voor vergroting van het bereik, maar we kiezen er bewust voor om de uitkomst van het fysieke element zwaarder te wegen, omdat daar het element dialoog met andere inwoners onderdeel van is. Ontmoeten staat centraal; daarnaast is aannemelijk dat mensen die naar het slotevent zijn gekomen om te stemmen ook daadwerkelijk inwoner van Maastricht zijn. Vandaar de zwaardere weging. We zien vooralsnog geen aanleiding om dit te wijzigen.

Vraag 9:

Bent u bereid te onderzoeken welke aanvullende maatregelen nodig zijn om meer diverse groepen inwoners te betrekken bij de Burgerbegroting, zoals mensen met een beperking, laaggeletterden, en mensen zonder groot sociaal netwerk?

Antwoord 9:

Zoals in de inleiding gesteld kijken we na elke editie goed naar mogelijke verbeterpunten bij de Burgerbegroting. Indien blijkt dat zaken moeten worden aangepast zullen we dat meenemen. Na afloop van deze editie zullen we dan ook om tafel gaan met indieners van projecten om hun input specifiek mee te nemen richting een volgende editie. Zoals u uit bovenstaande illustratie kunt opmaken, worden er ook al hele diverse groepen bereikt.
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Vraag 10:
Welke lessen heeft het college tot nu toe getrokken uit eerdere edities van de Burgerbegroting, en hoe zijn deze lessen toegepast om inclusie te verbeteren?
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Antwoord 10:

We verwijzen kortheidshalve naar de eerdere verzonden RIB met evaluatierapport. van 23 april 2024. Na elke keer trekken we lessen, dat zullen we ook deze keer doen. Binnen bepaalde kaders proberen we daarbij de wensen van de stad aangaande de Burgerbegroting te faciliteren.

Vraag 11:
Hoe waarborgt het college dat de Burgerbegroting gebruikt wordt voor projecten die daadwerkelijk aansluiten bij de doelstellingen van dit initiatief?

Antwoord 11:
Ingediende projecten worden vooraf beoordeeld. Projecten die niet passen bij de gekozen thema’s worden afgewezen.

Vraag 12:

Overweegt het college aanvullende criteria in te voeren, zodat de Burgerbegroting minder vatbaar wordt voor projecten die beter passen bij andere financieringsstromen? Zo ja, aan welke criteria denkt uw college dan? Zo nee, waarom niet en hoe verhoudt zich dat tot het laagdrempelige, rechtvaardige en democratische karakter dat de Burgerbegroting zou moeten kenmerken?

Antwoord 12:

Het is ons niet duidelijk wat u bedoelt met andere financieringsstromen? Indien u doelt op bestaande regeling bij de gemeente, dan is het zo dat deze editie enkele projecten inderdaad doorgezet zijn naar de regeling Mijn Groen Maastricht. Hierover is uw raad overigens geinformeerd.

Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,

Manon Fokke
Wethouder Financién, Personeel & Organisatie, Burgerparticipatie en Lobby
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